COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO   Nº          DE 2013.

(Do Sr. Celso Jacob)

Requer que os membros da Comissão de Educação, a convite da

Confederação Nacional do Comércio, Bens e Serviços (CNC) e

a Fundação Bradesco,  visitem a Escola SESC de Ensino

Médio, Barra da Tijuca no Rio de Janeiro e a  Escola de

Educação Básica Fundação Bradesco Jardim Conceição-

Osasco em São Paulo,  ambas integrantes de projeto de

educação integrada.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base na Constituição Federal, e no Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que por convite da Confederação Nacional do Comércio,

Bens e serviços (CNC) e a Fundação Bradesco, os membros da Comissão de Educação possam

visitar projeto piloto de educação integral implantado na Escola SESC de Ensino Médio, na

Barra da Tijuca- Rio de Janeiro e a Escola de Educação Básica Fundação Bradesco- Jardim

Conceição em Osasco-São Paulo.

JUSTIFICATIVA

O projeto apresentado, constitui-se de inovações reais na educação. A escola SESC,

trata-se de uma escola-residência, inteiramente gratuita, e atende alunos de todo país.

Inaugurada em 2008, com 176 alunos e hoje, operando com capacidade plena: 500 estudantes

nas três séries do Ensino Médio, que moram nas vilas residenciais, junto com professores e

gestores.

A Escola de Educação Básica- Fundação Bradesco, tem como proposta desenvolver

junto à comunidade a capacidade de reconhecer na educação a chance de melhoria de qualidade

de vida. Para isso, oferece atividades extra-curriculares com o objetivo de incentivar práticas

vinculadas ao cotidiano dos alunos e desenvolver diferentes habilidades. Os educandos são

desafiados a buscarem soluções para problemas cotidianos por meio de questionamentos,

formulação e hipóteses e concretização de projetos.

Pelas razões expostas, e com a certeza de que a experiência será de grande valia às

futuras propostas para a educação, solicitamos a aprovação do referido Requerimento.

  Sala da Comissão, em        de  novembro de 2013.

Deputado Celso Jacob

PMDB/RJ.